
 

ANO LI                    N.º  139             04/08/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GABR............................................................................................................................................................................018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 59.375 de 18 de julho de 2017. 
 
 

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e 
o que consta do Processo nº 23069.006452/2017-62,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a partir de 29/06/2017, GABRIELA BARROSO PENHA, Matrícula SIAPE nº 
1509968, da função gratificada de Chefe do Serviço de Nutrição da Coordenação de Serviços Técnicos 
Auxiliares, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4 para a qual foi designada através da 
Portaria nº 54.777, de 19/10/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13348-5436 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
PORTARIA Nº. 59.376 de 18 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que 
consta do Processo nº 23069.006452/2017-62,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar AUDREY CRISTINA CINTRA, Matrícula SIAPE nº 1766048, cedida da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5296 de 21/07/2015 publicada no DOU de 07/08/2015, para exercer a 
função gratificada de Chefe do Serviço de Nutrição da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares, da Hospital 
Universitário Antônio Pedro - Código FG-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13348-5436 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 59.391 de 19 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e 
o que consta do Processo nº 23069.006593/2017-85,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, KALIL HERCULANO SIMÃO, Matrícula SIAPE nº 308678, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Segurança e Logística da Coordenação de Transporte, Segurança e 
Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-1 para o qual foi designado através da Portaria 
nº 54.585, de 10/09/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13348-5436 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 59.392 de 19 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e 
o que consta do Processo nº 23069.006593/2017-85,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Designar ALEXANDRE ROBERT DOS SANTOS ALMEIDA, Assistente em Administração, 
código 701.200, Matrícula SIAPE nº1630674, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de 
Segurança e Logística da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de 
Administração - Código FG-1. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13348-5436 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 59.393 de 19 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e 
o que consta do Processo nº 23069.006592/2017-31,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar WANDERLEY FERREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº1968888, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Contas e 
Contratos, da Divisão de Contas e Contratos, da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria 
de Administração - Código FG-4.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13348-5436 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 59.394 de 19 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e 
o que consta do Processo nº 23069.006592/2017-31,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 23/05/2017, JULIANA CRISTINA DA SILVA DE FRANÇA 
BARBOZA, Matrícula SIAPE nº 1852496, da função gratificada de Chefe da Seção de Contas e 
Contratos, da Divisão de Contas e Contratos, da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria 
de Administração - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 53.364, de 27/01/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13348-5436 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 59.442 de 27 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005648/2017-30,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar SEBASTIÃO CARLOS DE OLIVEIRA, Contramestre- Ofício, código 701.423, 
Matrícula SIAPE nº0304397, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Cadastro da 
Divisão de Material, da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - 
Código FG-5. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se., 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 59.443 de 27 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.005648/2017-30,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1 Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
FG-5: Setor de Tarifas Públicas da Seção de Contas e Contratos, da Divisão de Contas e Contratos, da 
Coordenação de Material e Contratos, da Pró-Reitoria de Administração. 
 
INCLUIR: 
FG-5: Seção de Cadastro da Divisão de Material, da Coordenação de Material e Contratos, da Pró-
Reitoria de Administração. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
PORTARIA Nº. 59.445 de 27 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006743/2017-51,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar CINTIA BEATRIZ DUARTE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1752839, da função 
gratificada de Secretária Administrativa da Coordenação do Curso de Graduação em Sociologia, do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - Código FG-7 para a qual foi designada através da Portaria 
nº 55.821, de 09/03/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
PORTARIA Nº. 59.451 de 27 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005648/2017-30,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 09/08/2011, HELIO JERONYMO DE 
ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 0304185, da função gratificada de Chefe do Setor de Tarifas Públicas 
da Seção de Contas e Contratos, da Divisão de Contas e Contratos, da Coordenação de Material e 
Contratos, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-5 para o qual foi designado através da 
Portaria nº 44.753, de 23/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 59.482 de 3 de agosto de 2017. 

 
 
EMENTA: Institui Comissão Especial de Licitação, do 

Hospital Universitário Antônio Pedro 
(HUAP/UFF) 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os termos contantes no Ofício OF SUPRIN Nº 295/17, de 21 de julho de 2017, 
Superintendente do Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) desta UFF, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir Comissão Especial de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e julgar 
os procedimentos relativos à licitação na modalidade de Regime Diferenciado de Contratação - RDC 
conforme Lei nº 12.462, de 04/08/2011, Decreto nº 7.581, de 11/10/2011 e Decreto nº 8.080, de 
20/08/2013, para Contratação integrada de empresa para prestação de serviço de engenharia para 
adequação da Unidade de Hemodinâmica do Hospital Universitário Antônio Pedro, da Universidade 
Federal Fluminense (HUAP/UFF) - UG 153057, conforme processo nº 23069.079313/2017-58. 
 
Art. 2º Designar, para compor a referida Comissão os seguintes membros: 
 
- MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA, Assistente em Administração, SIAPE nº 
2157626; 
- PAULO ROBERTO DE ARAÚJO, Auxiliar Administrativo, SIAPE nº 109724-5; 
- CRISTIANE VIEIRA CABREIRA BRUM, Arquiteta e Urbanista, SIAPE nº 1870876; e 
- YASSER ISSMAIL MOHSEN, Técnico de Laboratório, SIAPE nº 1462381. 
 
Art. 3º Caberá a presidência da Comissão a MURILLO MONTEIRO PEREIRA DE SOUZA e como 
substituto eventual PAULO ROBERTO DE ARAÚJO. 
 
Art. 4º Esta designação não corresponde à função gratificada.  
 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 59.483 de 1 de agosto de 2017. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 
da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice- Coordenador do Curso de Graduação em 
Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia; e  
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.023227/2017-91. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar, a partir de 15/08/2017, DANIEL BITTER, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1316579, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Antropologia, do Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
PORTARIA Nº. 59.484 de 1 de agosto de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; Considerando as 
prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice- Coordenador do Curso de Graduação em 
Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia; e 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.023227/2017-91. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, a partir de 15/08/2017, JOANA MILLER, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1739999, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Antropologia, do Instituto 
de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Art. 2º - Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
PORTARIA Nº. 59.503 de 4 de agosto de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no Processo nº 23069.007197/2017-75; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, MARCELO JASMIM MEIRINO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1807254, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Organizações e Estratégia, da Escola 
de Engenharia, designado pela Portaria nº. 58.816 de 11/05/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
PORTARIA Nº. 59.507 de 4 de agosto de 2017. 

 
 
EMENTA: Constitui Grupo de Trabalho para elaboração 
de Política Institucional Inclusiva para 
Migrantes e Refugiados(as) na Universidade 
Federal Fluminense 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
Considerando: 
- o compromisso da Universidade Federal Fluminense com processos formativos inclusivos e 
interculturais; 
 
- os novos padrões de desigualdade dos fluxos migratórios mistos globais e regionais que evidenciam 
diferentes processos de exploração humanitária e, consequentemente, múltiplas vulnerabilidades que 
devem ser atendidas nos países de destino; 
 
- o princípio do direito à instrução, estabelecido na Declaração Universal dos Direitos Humanos de 1948 
(art. 26); 
 
- o Protocolo de 1967 relativo ao Estatuto dos Refugiados; 
 
- o conceito de refugiado, ampliado pela Declaração de Cartagena de 1984, 
 
- o princípio da igualdade perante a lei e as garantias individuais a brasileiros e estrangeiros residentes 
no Brasil, nos termos do art. 5o. da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 (art. 5o.); 
 
- as diretrizes da Lei 9.474, de 22 de julho de 1997, conhecida como "Lei do Refúgio", em especial no 
que diz respeito ao reconhecimento de certificados e diplomas, aos requisitos para a obtenção da 
condição de residente e ao ingresso em instituições acadêmicas de todos os níveis, que deverão ser 
facilitados, levando-se em consideração a situação desfavorável vivenciada pelos refugiados (art. 44); 
 
- o acordo do Ministério da Justiça, em 2014, ao realizar a I Conferência sobre Migrações e Refúgio 
(COMIGRAR), que reafirma os direitos humanos e acesso de migrantes e refugiados a políticas e 
serviços públicos; 
 
- os princípios e garantias da política migratória brasileira, estabelecidos na recente Lei 13.445, de 24 de 
maio de 2017, (Lei de Migração), especialmente nos arts. 3o. e 4o.; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho (GT), doravante denominado GT-Refugiados, para propor uma 
Política Institucional Inclusiva para Migrantes, Apátridas e Refugiados(as), no âmbito do ensino, da 
pesquisa e da extensão na Universidade Federal Fluminense. 
 
Parágrafo único. Deverá a política contemplar, especialmente, os solicitantes de refúgio, refugiados(as) 
e portadores(as) de visto temporário (ajuda humanitária). 
 
Art. 2º  Designar para integrar o GT-Refugiados os servidores: 
 
I - ÂNGELA MAGALHÃES VASCONCELOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
321511, lotada na Escola de Serviço Social; 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
II - CÉSAR RAMOS BARRETO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 2050612, 
lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação; 
 
III - CLARISSA MARIA BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO KOWARSK, Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE 1547673, lotada na Faculdade de Direito; 
 
IV - FABIANO TONACO BORGES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1940561, 
lotado no Departamento de Planejamento em Saúde; 
 
V - FERNANDO FREIRE BLOISE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6306285, 
lotado na Pró-Reitoria de Extensão. 
 
VI - LUIZA HELENA DE ANDRADE MIGUEL, matrícula SIAPE 6362978, lotado na Pró- Reitoria 
de Assuntos Estudantis; 
 
VII - NIVIA VALENÇA BARROS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE 0310756, 
lotada na Escola de Serviço Social; 
 
VIII - RODRIGO PAES BAPTISTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1488722, lotado na Pró-
Reitoria de Graduação; 
 
IX - VITOR IERUSALIMSCHY, matrícula SIAPE 2311171, lotado na Superintendência de Relações 
Internacionais; 
 
§ 1º A presidência do GT caberá aos Professores Ângela Magalhães Vasconcelos e Fabiano Tonaco 
Borges. 
 
§ 2º Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Art. 3o. O GT-Refugiados tem o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão do trabalho, a contar 
da data de publicação desta Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 13689-3638 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 139 04/08/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 
 
GABR, em 03/08/2017. 
 
No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO a: 
 
PATRICK ESTELLITA CAVALCANTI PESSOA, Professor do Magistério Superior do 
Departamento de Filosofia (GFL), por três meses, de 02/08 a 01/11/2017, referente ao período 
aquisitivo de 29/06/2009 a 28/06/2014, com vigência até 28/06/2019. (Proc. 23069.022765/2017-68). 
 
RODRIGO TORQUATO DA SILVA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 
Educação de Angra dos Reis (DED), por três meses, de 01/03 a 30/05/2018, referente ao período 
aquisitivo de 13/08/2010 a 12/08/2015, com vigência até 12/08/2020. (Proc. 23069.006088/2017-31). 
 
 

HEITOR SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

 
 

Publique-se 
 
 
 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

###### 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


